しかし、本条が、合意の相互性、生存者間贈与という法形式、目的物の特定性といった点を要件に相続合意を文字通り合意として有効とみなすガイル説（帝室裁判所の実務）と如何なる関係に立つのかははっきりしない。同条の意義と射程を正確に把握するためには、条文の文言の表面的理解に留まることなく、立法の前提となった裁判実務の実態や立法理由に目を配る必要がある。

アウグスト勅法集は、当時の領邦立法としては例外的に多くの立法資料が残され、しかも、それらの資料が同時代に印刷公刊され、勅法集それ自体と共に広く参照されることで、立法後の実務や学説に多大な影響を与えた。帝国都市フランクフルト・アム・マインの法律顧問Syndikusペーター・フリーダーPeter Frider (?-1616年)による再編集版<sup>3)</sup>の公刊(1616年)以降、「ザクセン意見集Consultationes Saxonicae」乃至「ザクセン勅法意見集Consultationes constitutionum Saxonicarum」と呼ばれるようになるそれら一群の公刊資料の内、最初に出版されたのが、『問題判定議論集Quaestionum decisiones et discussiones』<sup>4)</sup>(1599年)である。同書は、「ザクセン選帝侯勅法集に関するヴィッテンベルクの参審裁判所の意見集Consultationes Consistorii Wittenber-

---

3) 表題には、『両普通法並びにザクセン法上の種々の有名かつ重要な問題を扱い、ザクセン選帝侯アウグストの命令の下、ヴィッテンベルクとライプチヒの参審裁判所の著名な判事等によってまとめられたザクセン意見集全五巻Consultationum Saxonicarum ad illustres et gravissimas easque varias juris utriusque communis nec non Saxonici quaestiones habitatum et a celeberrimis Wittenbergensis et Lipsensis scabinatum adessoribus jussu Electoris Saxoniae Augusti decimarum libri quinque.』とある。

4) フランクフルト・アム・マイン市民で書店主civis et Bibliopola Francofurtensisヨハン・テオバルト・シェンヴェッターJohann Theobald Schönwetterによる「献呈文epistola dedicatoria」及び「読者宛て序言praefatio ad lectorem」が付されて、1599年にフランクフルト・アム・マインで公刊された本書の扉には、『両法の解釈者たちの間で争われている様々な問題についての、傑出し輝かしく権威を備えた待望久しい判定並びに議論の集成。これは、皇帝法、教皇法、ザクセン法に基づき帝室裁判所の実務にも適合している上に、歴史に残る英邁な君主にしてザクセン選帝侯その他の称号を有するアウグスト陛下のため、1572年、陛下の御付託に応じて、スクネイデウィヌス、マッタエウス・ウェーセンベキウス、トミンギウス他、ヴィッテンベルクおよびライプチヒの大学や参審裁判所の当時の指導者であった卓越せる法律家たちによって建白されたもので、五つの部分から構成され、その内、第一部は契約乃至準契約、並びに、婚姻事項について、第二部は相続及び終意処分について、第三部は裁判及び手続について、第四部は不法行為乃至準不法行為について、それぞれ扱い、第五部ではその他雑多な問題が論じられおり、著者等の真正の手稿に基

genesis, super Constitutiones Electorales Saxoniae」と、「ライプチヒの参審裁判所において扱われた幾つかの問題の解決集 *Resolitiones aliquot quaestionum in Consistorio scabinorum Lipsensium tractatarum*」から成っており、嫁資合意に関しては、前者の第一部「契約乃至準契約、並びに、婚姻関連事項について」に、問題9 *Quaestio IX*「嫁資合意には何名の証人を要するのか *Pacta dotalia quot testes requirant.*」<sup>5)</sup>、後者には、問題117 *Quaestio CXVII*「嫁資合

---

づき、十年間にわたる皇帝陛下の唯一かつ特別の認可を得て、この度初めて印刷に付され、問題及び事項双方の索引のみならず、この優れた成果の特長にかんする序言も備えている *Illustres, aureae, solemnes, diuque exoptae quaestionum variarum apud iuris utriusque interpretes controversarum decisiones et discussiones: ex iure Caesareo, Pontificio, et Saxonico ad praxin Camerae accomodatae, et illustrissimo memorando heroico domino, domino Augusto, Electori Saxoniae, et cetera, in anno millesimo quingentesimo septuagesimo secundo, ad Celsitudinis eius mandatum, per dominos Schneidewinum, Matthaenum Wesenbecium, Thomingium, et alios in Studio et Scabinatu Wittenbergensi et Lipsensi, tum temporis antecessores, iurisconsultos praestantissimos, exhibitae, quinque partibus comprehensae, quarum prima De contractibus vel quasi, et caussis matrimonialibus, secunda De successionibus et ultimis voluntatibus, tertia De iudicio et processu, quarta De delictis vel quasi delictis: agit: quinta Miscellaneas quaestiones tractat: ex authentico auctorum manuscripto, singulari et speciali Caesaris Maiestatis privilegio ad decennium munito, nunc primum typis descriptae, ac duplici quaestionum et rerum Indice nec non Praefatione de operis excellenti praestantia donatae.*』とある。